
 
 

 

DIREZIONE DIDATTICA 2° CIRCOLO MARSCIANO 
Via Francesco Maria Ferri, 06055 Marsciano (Pg) 

Tel. 075-8742217 - Mail: pgee042003@ISTRUZIONE.it - PEC: pgee042003@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80007620547 - C.M.: pgee042003 - C.U.U.: UFFF7B  
 

Prot.n. 5367/IV.2                                                                         Marsciano 15 maggio 2024 

 

All’ Albo on line  

Al sito web 

Agli atti 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI FIGURE DI 

FORMATORE ESPERTO e TUTOR PER LINEA DI INTERVENTO A: PERCORSI DI ORIENTAMENTO E 

FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE, 

FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE DI PARI OPPORTUNITÀ DI GENERE  

 

E 

 

    PER IL RECLUTAMENTO DI FIGURE DI FORMATORE ESPERTO  PER LINEA DI INTERVENTO B:    

    REALIZZAZIONE DI       PERCORSI FORMATIVI DI LINGUA E DI METODOLOGIA FINALIZZATI  

   AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DEI DOCENTI IN SERVIZIO E AL  

   MIGLIORAMENTO DELLE LORO COMPETENZE METODOLOGICHE DI INSEGNAMENTO 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023), - DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR D’AULA LINEA INTERVENTO A 

 

CODICE CUP:                B64D23003590006 

CODICE PROGETTO:  M4C1I3.1-2023-1143-P-31571 

NOME PROGETTO:  ”A TUTTO STEM” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme  generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica  può  stipulare  

contratti  di prestazione     d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  

al  fine  di  garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

 



 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTI il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL) del  Comparto  Scuola  del  29  novembre  

2007  e  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-

2018 del 19 aprile 2018 e il (CCNL) Comparto Scuola del 18 gennaio 2024; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017,  relativa  alla  procedura  di  individuazione  del  personale  esperto  e  dei  

connessi adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28  settembre  2021,  

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  

all’Italia  dal Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21,  del  14  luglio  

2021  e,  in  particolare,  la Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  

Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  del  

Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

 

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  12  aprile  2023  Registro  Decreti.  R.  000065,  

recante “Riparto   delle   risorse   per   l’investimento   3.1   “Nuove   competenze   e   

nuovi   linguaggi” “Intervento   straordinario   finalizzato   realizzazione   di   percorsi   

didattici,   formativi   e   di orientamento  per  alunni  e  studenti  finalizzati  a  promuovere  

l’integrazione,  all’interno  dei curricula  di  tutti  i  cicli  scolastici,  di  attività,  

metodologie  e  contenuti  volti  a  sviluppare  le competenze  STEM,  digitali  e  di  

innovazione,  nonché  quelle  linguistiche,  garantendo  pari opportunità   e   parità   di   

genere   in   termini   di   approccio   metodologico   e   di   attività   di orientamento 

STEM”; 

 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della  linea  di  investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi”  nell’ambito  

della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – Percorsi formative Stem, digitali, lingue 

per studenti che prevede un’ assegnazione di   € 70.390,19; 

 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della  linea  di  investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi”  nell’ambito  

della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR che prevede un’ assegnazione di €   

19.486,88; 

 



 

 

VISTO la nota m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento     3.1     “Azioni     di     potenziamento     delle     competenze     STEM     e 

multilinguistiche”  l’individuazione  del  Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  quale 

Amministrazione titolare; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n°0000667 del 23/01/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 

che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 

non siano espressamente autorizzati; 

 

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano 

“Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 

dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 

espletate in maniera specifica per  assicurare  le  condizioni  di  realizzazione  del  

medesimo  progetto.  In  caso  di  incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno 

individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte  normativa dei  

CCNL vigenti di  riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere 

autorizzate sulla base delle norme vigenti.” 

 

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai 

sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i 

costi relativi   alle   attività   di   preparazione,   monitoraggio,   controllo,   audit   e   

valutazione,   in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture 

operative, azioni di informazione   e   comunicazione,   consultazione   degli   stakeholders,   

spese   legate   a   reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle 

informazioni. Non sono, altresì, ammissibili  i  costi  relativi  al  funzionamento  ordinario  

dell’istituzione  scolastica.  Non  sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento 

ordinario dell’istituzione scolastica. 

 

CONSIDERATO il  D.  Lgs.  n.  165/2001  con  particolare  riferimento  all’art.  7  comma  6  che  stabilisce  

che l’amministrazione deve preliminarmente avere accertato l’impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umana disponibili al suo interno, prima di procedere al conferimento di 

incarichi ad esperti esterni; 

 

VISTE le  Linee  Guida  nazionali  e  provinciali  per  l’Orientamento  e  le  Linee  Guida  

nazionali  per l’insegnamento delle STEM; 

 

VISTO il Progetto “a Tutto Stem”presentato in data 29.01.2024; 

 

VISTO le  delibere del Collegio dei docenti n.137 del 29.02.2024 e   del  Consiglio  di  Istituto  

delibera N.53  del  08/03/2024 relative all’approvazione ed attuazione del progetto in 

oggetto nonchè all’incarico aggiuntivo del   il  Dirigente  Scolastico; 



 
 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2262/VI.3 del 28/02/2024 relativo al progetto 

in oggetto; 

 

VISTO l’incarico a RUP  del DS prot. n. 2813/II.5 dell’11 marzo 2024; 

 

PRESO ATTO 

 

 

della  necessità  di  reperire il personale a cui conferire incarichi per lo  svolgimento delle 

attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, che deve 

essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, nel rispetto dei principi di 

parità di trattamento, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, 

assenza di conflitto di interessi, attraverso procedure selettive. 

 

CONSIDERATO che gli incarichi saranno strumentali e strettamente connessi al raggiungimento dei Target e 

Milestone del progetto; 

 

DATO ATTO che tali attività non rientra nel funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali del 

Personale scolastico; 

 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle 

forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

 

 

TENUTO CONTO 

 

di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di Formatore 

esperto e tutor    per la realizzazione   dei   percorsi   formativi   finalizzate   al 

raggiungimento degli obiettivi” necessari per la realizzazione del progetto; 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività  

oggetto  del  presente  Decreto  che  risultano  essere  strettamente  connesse  ed  essenziali  

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

RITENUTO che   per   la   presente   procedura   selettiva   è   individuato,   quale   responsabile   del 

procedimento la Prof.ssa Elvira Baldini, in qualità di Dirigente scolastico che risulta 

pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 

241/1990; 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto per il conferimento di Incarichi approvato dal Consiglio di 

Circolo con delibera n. 93 del 15.02.2022; 

 

NELL’OSSERVANZA delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante «Disposizioni  

per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  

PubblicaAmministrazione»; 

 

  

CONSIDERATO che le  attività  inerenti  il  Progetto  in  oggetto si svolgeranno nell’a.s.  2023/2024, 

proseguiranno nell’a.s. 2024/2025 e dovranno concludersi entro il 15.05.2025; 

 



 
CONSIDERATO che le  attività  inerenti  il  Progetto  in  oggetto si svolgeranno nell’a.s.  2023/2024, 

proseguiranno nell’a.s. 2024/2025 e dovranno concludersi entro il 15.05.2025; 

 

RITENUTO che questa Istituzione Scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso 

una ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica; 

 

PRECISATO che, all’esito della procedura selettiva, si individueranno i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica e si procederà con formale lettera di incarico; 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività  

oggetto  del  presente  avviso   ; 

 

VISTA la determina del dirigenete Scolastico  di avvio alla selezione prot. n.3744/II.5 del 

03.04.2024;  

 

VISTO il decreto di nomina e convocazione della Commissione per la valutazione delle istanze di 

partecipazione alla selezione per personale interno alla D.D.2 Circolo Ammeto-Marsciano: 

Formatore Esperto e Tuor d’aula per la linea di intervento A e di Formatore Esperto per la 

linea di intervento B - prot. n. 4540/II.5 del 23/04/2024; 

 

VISTI  i verbali della Commissione prot. 4548/IV.2  del 23/04/2024 e prot 5363  del 15/05/2024 

che fanno parte parte integrante della presente determina e seppur non materialmente 

allegati sono conservati agli atti   del procedimento ; 

 

CONSIDERATO che gli atti dell’intera procedura sono legittimi e meritevoli di approvazione; 

 

 

 
DECRETA 

 

 di APPROVARE i verbali della commissione  di valutazione; 

 

 di APPROVARE  la pubblicazione della graduatoria provvisoria delle candidature dei docent per  Tutor - 

Linea di Intervento A -  da parte del personale interno, di cui all’allegato 1, che fa parte integrante del presente 

decreto. 

 

Gli atti sono resi pubblici sul sito internet di questa Istituzione scolastica http//marsciano2circolo.edu.it , nell’albo on line 

della scuola sezioni Avvisi; la pubblicazione assume il valore di comunicazione delle risultanze agli interessati. 

 

Avverso la graduatoria è ammesso ricorso entro 5 giorni dalla data di pubblicazione 

 
 

Il RUP Dirigente scolastico        

Prof.ssa Elvira Baldini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 

 

 

 

 

http://www.marsciano2circolo.edu.it/


 
 

ALLEGATO 1 
 

Graduatoria provvisoria di  TUTOR PER LINEA DI INTERVENTO A: PERCORSI DI ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PER IL 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE, FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE DI PARI 

OPPORTUNITÀ DI GENERE PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.1: 

NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI - AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE 

(D.M. 65/2023) 

 

INCARICO : TUTOR PER LINEA DI INTERVENTO A: PERCORSI DI ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE, FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE DI PARI OPPORTUNITÀ DI 

GENERE      

 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

NATALIZI SABRINA 15 

ZAMPOLINI ANNA MARIA 13 

BONINI PINA 12 

FARINELLI SOFIA 12 

ELCI CINZIA 10 

LIBRETTI ANNA 10 

MENGHINI NICOLETTA 9 

LANTERNA ILARIA 8 

PECCIARELLI TAMARA 8 

BIZZARRI FRANCESCA 7 

BENNICELLI GIOVANNA 6 

COSTOLINO CLAUDIA 6 

BRAVI FERNANDA 5 

PROVENZANI CHIARA 5 

CANNATA ROSANNA 4 

CHERUBINI FRANCESCA 4 

CINTI ANGELA 4 

CONSALVI FEDERICA 4 

NATALIZI TANIA 4 

PERICOLINI ELEONORA 4 

SCALEGGI ANTONELLA 4 

VALLONI MARIA LETIZIA 4 

CIOTTI ELISA 3 

GIOVAGNOLI ELISA 3 

LUCARELLI VALERIA 3 

SANTINI SIMONA 3 

VOLPI REBECCA 3 

BRIANZA SABRINA 2 

SCARGETTA ADRIANA 2 

 


		2024-05-16T08:04:54+0200
	BLDLVR61C69L103S




